*Ἀδελφῆς τε γὰρ μέροισι καὶ μελαγχύμοις,
Καὶ μιλτοπέποισι βέλγεται πτωτὸς ῥόονου.*

*Candidis enim moris ac succum nigrum fundentibus,
Venustoque rubricæ colore tinctis, onusta sunt ejus re-
gionis arbores.*

Sensus est, pendere in eadem arbore mora alia alba, alia rubra, alia nigra, id est, quædam omnino matura; quædam immatura quidem, sed quæ cito maturefcunt, quædam planè esse immatura. Sophocles.

*Πρώτον μὲν ὄψει λάκκον αὐτοῦντα σέλιχον,
Ἐπειτα Φοινίζαντα στρογγύλον μέρον.*

*Primum quidem carnes candidam quæ floret spicam,
Deinde teres atque puniceum morum.*

Ἀρθροῦτα σέλιχον vocat fructus arboris mori rudimentum, spicæ similis. *ῥόον* dictum immaturam morum, vel quod rubrum instar fucci punici sit mali, vel à *ῥόον* fluo, quod fluxiones adstringendi sua vi prohibeat. Immaturum morum *ῥόον* dictum, docet Galenus in exegefi; *ῥόον τὰ ἐκ τῆς συσπῆνιου τὰ μέρον, ἅτινα αἰωροῦ ἐρηρῆντα καὶ κοπίντα τῆς ὄψεως ἐπιπέπτεται, καὶ τὰς καὶ ὁ κυρίως ὀνομαζόμενον ῥόον, οἷς καὶ ὁ Διοσκουρίδης ἐν τῷ πρῶτῳ ἀπέδ' ὕλης λέγει.* *Rhoa*, id est, mori arboris fructus, qui immaturi, siccati & tusi obsoniis insperguntur, non secus ac is, qui propriè *rhus* nominatur. Velut etiam

Dioscorides dicit libr. 1. de materia. Quibus sanè verbis Galenus Dioscoridis verba ex cap. 181. libr. 1. referre videtur. *τὰ δὲ αἰωροῦ μέρον ἐρηρῆντα ἀπὸ τοῦ τοῖς ὄψεως μί-
κροισι.* immatura mora poma, sicca tusa, acinorum *rhois* vice obsoniis miscetur. Hic locus docere videtur *ῥόον* dictum immaturum morum, non à fluo, vel mali punici succo, sed *ῥόον* *ῥόον*, *rhoc sumach* in officinis dicta. Sed nec dicit Dio- scorides *ῥόον* vocari immaturam morum (ut videntur in- nuere verba Galeni) sed *ἀπὸ τοῦ ῥόον* vice obsoniis inspergi. Veteres unum tantum mori noverunt genus, nigrum, quod magnitudine differre tradit Plinius loco citato. *Minimum in hac arbore ingenia profecerunt, nec nominibus, nec insitiis, nec alio modo, quam pomi magnitudine. Diffe-
runt mora Ostientia, & Tusculana Rhomæ. Nascuntur & in rubis multum differente callo.* Non sunt vera mora, nec ad mori arboris historiam referre possunt mora, quæ in rubo nascuntur. Planta enim planè diversa. Utrum mo- ra Ostientia majora, Tusculana minora fuerint, non tradit Plinius, nec ego facile dicam. Recentiores morum aliam albo fructu, aliam nigro dicunt, utramque in hor- tis colunt. Sed audio Ovidium mora novisse alba. Ita vi- ris magnis placet; cum tamen illa non videatur sententia Ovidii. Poëtarum more finxit alba mora, quod pri- mum viridia, inde alba, tum rubra, demum nigra sint mo- ra. Hinc, ut suam historiam de Pyramo & Thybe illu- striorem faceret, finxit, ex sanguine amantium poma, quæ ante alba erant, tincta esse, indeque nigra reddita, cum tamen semper matura nigra essent & fuissent.

*Conveniat ad busta Nimi, lateantque sub umbra
Arboris, arbor ubi niveis uberrima pomis
Ardua morus erat, gelido contermina fonti.*

Mox sequitur.

*Arboris fetus aspergine cædū in atram
Vertuntur faciem, madefactaque sanguine radix
Purpureo tingit pendentia mora colore.*

Quod si Ovidii ævo vel ante extitissent, vel saltem nota fuissent mora alba, veterum aliquis eorum mentio- nem fecisset. Nihil de moris albis apud Theophr. Diosco- ridem, Catonem, Varronè, Columellam; qui genera fru- ctuum, eorumque insitionem studiose describere ac obser- vare solet: nunquam Plinius scripserit, *minimum in hac arbore ingenia profecisse, & ex insitione nullam nisi in ma- gnitudine observatam diversitatem.* Primus mororum al- borum mentionem fecit Cassianus Bassus, undeque nata sint tradidit, nempe ex moro insita populo alba. Locus est libr. 10. cap. 69. *λακκὴ ἰσραηλῆταις ἢ ὀφθαλμιαθῆσι* (scribe *ὀφθαλμιαθῆσι*) *ἀπὸ συσπῆνιου, συσπῆνιου λάκκα φέρει* ma- le interpretantur. si populus alba inseratur aut inoculetur in morum, alba mora facit. Non tradit hoc Græcus auctor; falsum præterea est. Castanea insita pyro folia & fructum castaneo forma similem fert, sic punica aurantiæ, si inse- ratur. Fructum forma punicæ similem, foliaque iidem si- milia feret. Idem de aliis dicere licet Fagus insita malo, non mala produceret, sed fagi fructum: contra si malus fa- go inseratur, non fagos sed mala proferet. Verte, *morus*, si populo alba inseratur aut inoculetur, alba mora feret. Pro- prius accedit ad Græcam litteram, si reddas, *populus cui inserata aut inoculata est morus, mora alba feret.* Morus ni- gra arbor est, quæ tardè crescit, diu vivit, ac procerâ tem- poris tractu evadit, ramos crassos in latum ac longū pro- tendens. Caudex ejus non raro crassus, contortus, gibber, ac nodosus, cortice vestitur scabro, lento, flexili ac crasso, cui materia subest robusta, firma, solida, dura, & medul- litus flavescens, qui color temporis tractu, in nigrum mu- tatur. Folia lata, rotunda forent, nisi in summo essent a- cuminata; duriuscula sunt, & crassiuscula, ex viridi ni- gricantia, scabra, & secundum margines ferrata, nonnulla vitiginea aliquando, rarius tamen spectantur; flos parvus; lanuginosus, virens. Forma julo similis; succedit fructus oblongus veluti ex granulis congestus ac coacervatus, moro in rubo nascenti similis, sed crassior, longior, & multo major initio virens, deinde ex luteo candidus; pos- tea rubens, ubi maturitatem assecutus est; è rubro niger; succo tamen quo scatur, rubens. Radicibus nititur magnis ac firmis, sed non altè descenditibus, verum summo e- spite longissimè divagantibus, ac in multas propaggines sese spargentibus. Radices hæ, præsertim cortices, flavescunt, qui & gustu sunt amaro. In hortis feritur, ac plan- tatur. calida & sicca loca desiderat, lætūq; amat solum. in humido deterior redditur, & pauciora pignit mora. Omnes uno ore afferunt, mora sanitati admodū adversari, morbos parere pestilenciales ac gravissimos. Magni no- minis Amstelodamenfis Medicus, efferre solebat, toti Bataviæ